



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डब्ल्यू.बी.-अ.-15092025-266160
CG-WB-E-15092025-266160

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3998]

नई दिल्ली, बुधवार, सितम्बर 10, 2025/भाद्र 19, 1947

No. 3998]

NEW DELHI, WEDNESDAY, SEPTEMBER 10, 2025/BHADRA 19, 1947

रेल मंत्रालय

(मेट्रो रेलवे, कोलकाता)

वापसी अधिसूचना

कोलकाता, 10 सितम्बर, 2025

का.आ. 4113(अ).— भूमि अर्जन, पुनर्वासन और पुनर्व्यवस्थापन में उचित प्रतिकार और पारदर्शिता अधिकार अधिनियम, 2013 की धारा 93 (1) के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार, एतद्वारा, मौज़ा – रायनगर, थाना – बांसद्रोणी, कोलकाता – 700070, जिला – दक्षिण 24 परगना, पर नीचे दिए गए भूमि अनुसूची के अनुसार 76550.90 वर्ग मीटर भूमि को अधिग्रहण से वापस लेती है। निम्नलिखित भूमि को पहले भारत के असाधारण राजपत्र में भारत के राजपत्र अधिसूचना संख्या 208, दिनांक 28.02.2003 के माध्यम से मेट्रो रेलवे के टॉली – गरिया के मध्य मेट्रो निर्माण के उद्देश्य से अधिग्रहण के लिए अधिसूचित किया गया था, जिसका अधिग्रहण नहीं लिया गया है।

भूमि वापसी अनुसूची								
टॉली - गरिया के बीच मेट्रो रेलवे के निर्माण के संबंध में अधिसूचना रद्द (वापस) की जाने वाली भूमि/परिसरों की अनुसूची, भूमि, परिसर, भवन आदि का क्षेत्रफल, विवरण एवं चौहद्दी								
क्र. सं.	जिस उद्देश्य के लिए भूमि का अधिग्रहण अपेक्षित था	मौज़ा	दाग सं.	बी. एल. और एल. आर. ओ. रिकॉर्ड के अनुसार कुल क्षेत्रफल (वर्ग मीटर में)	अधिग्रहित क्षेत्रफल (वर्ग मीटर में)	अधिसूचना रद्द किया जाने वाला क्षेत्र (वर्ग मीटर में)	भूमि की चौहद्दी	भूमि/ परिसर का विवरण
1	टॉली-गरिया तक मेट्रो रेलवे का निर्माण और उससे जुड़े अन्य कार्य	रायनगर	61	4493.64	1519.00	2974.64	उत्तर: टॉली नाला, दक्षिण: जय इंजीनियरिंग वर्क्स शेड, पूर्व: जय इंजीनियरिंग वर्क्स शेड, पश्चिम: पब्लिक रोड (उषा रोड)	मेसर्स जय इंजीनियरिंग वर्क्स लिमिटेड
2			62	1983.68	856.00	1127.68		
3			63	1329.00	1329.00	0.00		
4			64	890.63	778.00	112.63		
5			65	1115.00	1115.00	0.00		
6			66	776.00	776.00	0.00		
7			67	728.70	234.00	494.7		
8			68	4088.81	214.00	3874.81		
9			69	2874.31		2874.31		
10			70	1740.78		1740.78		
11			71	688.22		688.22		
12			72	526.28		526.28		
13			73	15221.71	112.00	15109.71		
14			74	5910.56		5910.56		
15			75	2064.65		2064.65		
16			79	23520.78	1067.00	22453.78		
17			88	4534.13		4534.13		
18			89	2793.35		2793.35		
19			447	121.45		121.45		
20			448	40.48		40.48		
21			449	283.38		283.38		
22			450	404.83		404.83		
23			451	566.77		566.77		
24			468	728.70		728.7		
25			484	7125.06		7125.06		
	कुल क्षेत्रफल (वर्ग मीटर में)			84550.90	8000.00	76550.90		

[फा. सं. एमआरटीएस/डब्ल्यू-90/49/(भूमि अधिग्रहण)/जीसी/भाग-III]

अजय कुमार, मुख्य इंजीनियर/परि. एवं अनु.

MINISTRY OF RAILWAYS
(Metro Railway, Kolkata)
WITHDRAWAL NOTIFICATION

Kolkata, the 10th September, 2025

S.O. 4113(E).— In exercise of the powers conferred under Section-93 (1) of the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013, the Central Government do hereby **withdraw 76550.90 Sqm.** of Land **from acquisition** as per the Land schedule given below at **Mouza – Raynagar, P.S. – Bansdroni, Kolkata – 700070, District – South 24 Parganas.** The following land was previously notified in Extraordinary Gazette of India for acquisition vide Gazette of India Notification No. 208, dated 28.02.2003 for the purpose of construction of Metro Railway between Tolly – Garia of which possession has not been taken.

Withdrawal Land Schedule								
Schedule of Land/Dag to be de-notified (withdrawn) in connection with Construction of Metro Railway between Tolly - Garia, Area Description and Boundary of Land, Premises, Building etc.								
Sl. No.	Purpose for which land was to be acquired	Mouza	Dag No.	Total Area as per BL & LRO record (in Sqm.)	Area acquired (in Sqm.)	Area to be de-notified (in Sqm)	Boundary of the Land	Description of Land/Premises
1	Construction of Metro Railway from Tolly - Garia and other works connected therewith	Raynagar	61	4493.64	1519.00	2974.64	North: Tolley's Nullah, South: Jay Engineering Works shed, East: Jay Engineering Works shed, West: Public Road (Usha Road)	M/s Jay Engineering Works
2			62	1983.68	856.00	1127.68		
3			63	1329.00	1329.00	0.00		
4			64	890.63	778.00	112.63		
5			65	1115.00	1115.00	0.00		
6			66	776.00	776.00	0.00		
7			67	728.70	234.00	494.7		
8			68	4088.81	214.00	3874.81		
9			69	2874.31		2874.31		
10			70	1740.78		1740.78		
11			71	688.22		688.22		
12			72	526.28		526.28		
13			73	15221.71	112.00	15109.71		
14			74	5910.56		5910.56		
15			75	2064.65		2064.65		
16			79	23520.78	1067.00	22453.78		
17			88	4534.13		4534.13		
18			89	2793.35		2793.35		
19			447	121.45		121.45		

20			448	40.48		40.48		
21			449	283.38		283.38		
22			450	404.83		404.83		
23			451	566.77		566.77		
24			468	728.70		728.7		
25			484	7125.06		7125.06		
	Total area (in Sqm.)			84550.90	8000.00	76550.90		

[F. No. MRTS/W-90/49/Land Acquisition/GC/Pt.III]

AJAY KUMAR, Chief Engineer/O&M